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    RAPORT ANUAL 

 

Privind prevenirea și combaterea violenței domestice 
Întocmit conform art. 13 lit. i din Legea nr. 217/2003 cu modificarile si completarile ulterioare. 

 Potrivit prevederilor Legii nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și completările 

ulterioare aduse inclusiv prin Legea nr. 1/2025, statul, prin intermediul autorităților administrației publice 

centrale și locale, are responsabilitatea de a implementa măsurile și acțiunile stabilite prin actele normative 

care reglementează acordarea beneficiilor de asistență socială și furnizarea serviciilor sociale. 

 Același act normativ stabilește că, pentru aplicarea politicilor sociale în domeniul protecției 

copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum și al altor persoane, grupuri 

sau comunități aflate în situații de vulnerabilitate socială, autoritățile administrației publice locale au 

atribuții privind administrarea și acordarea beneficiilor de asistență socială, precum și organizarea și 

furnizarea serviciilor sociale. 

 Prin urmare, autoritățile administrației publice locale exercită responsabilități atât în ceea ce privește 

gestionarea și acordarea beneficiilor de asistență socială, cât și în domeniul organizării, administrării și 

furnizării serviciilor sociale destinate persoanelor aflate în dificultate. 

 În acest context, Direcția de Asistență Socială Caransebeș (DAS) asigură implementarea acestor 

atribuții prin administrarea și acordarea beneficiilor de asistență socială și a serviciilor sociale persoanelor 

eligibile, elaborarea de politici și strategii locale în domeniul social, dezvoltarea și implementarea unor 

proiecte de interes comunitar, precum și prin colaborarea cu organizații ale societății civile și alte instituții 

sau entități din comunitate. 

 Violența domestică reprezintă un fenomen social prezent în societatea românească, manifestându-se 

în diverse medii sociale și domenii de activitate, iar prevenirea și combaterea acesteia constituie o prioritate 

la nivel instituțional. În România, cadrul legislativ care reglementează intervenția autorităților publice 



centrale și locale în situațiile de violență domestică este stabilit prin Legea nr. 217/2003 pentru 

prevenirea și combaterea violenței domestice, cu modificările și completările ulterioare. 

 Conform art. 3 din Legea nr. 217/2003, violența domestică este definită ca orice acțiune sau 

inacțiune intenționată care implică violență fizică, sexuală, psihologică, economică, socială, spirituală sau 

cibernetică, manifestată în mediul familial sau domestic ori între soți sau foști soți, precum și între parteneri 

actuali sau foști parteneri, indiferent dacă agresorul locuiește sau a locuit împreună cu victima. 

În conformitate cu legislația în vigoare, violența domestică poate îmbrăca mai multe forme, respectiv: 

• violența verbală, care constă în utilizarea unui limbaj ofensator sau degradant, manifestat prin 

insulte, amenințări ori expresii jignitoare sau umilitoare; 

• violența psihologică, ce presupune exercitarea controlului asupra victimei sau impunerea voinței 

prin diverse mijloace, precum amenințări, șantaj, intimidare, supraveghere abuzivă, limitarea 

libertății personale sau alte acțiuni care generează suferință psihică; 

• violența fizică, reprezentată de orice acțiune care produce vătămări corporale sau afectează 

sănătatea victimei, inclusiv loviri, împingeri, strangulare, mușcături, arsuri sau alte acte similare; 

• violența sexuală, care include agresiunea sexuală, constrângerea la acte sexuale nedorite, hărțuirea 

sau intimidarea cu caracter sexual; 

• violența economică, manifestată prin controlul abuziv al resurselor financiare, privarea de mijloace 

de subzistență, interzicerea exercitării unei activități profesionale sau limitarea accesului la bunurile 

comune; 

• violența socială, care constă în izolarea victimei de familie, prieteni sau comunitate, limitarea 

accesului la educație sau locul de muncă ori restricționarea participării la viața socială; 

• violența spirituală, manifestată prin restricționarea libertății religioase, culturale sau lingvistice ori 

prin ridiculizarea convingerilor și valorilor morale ale victimei; 

• violența cibernetică, care include hărțuirea online, amenințările transmise prin mijloace electronice, 

publicarea fără consimțământ a unor informații sau imagini intime, precum și alte forme de utilizare 

abuzivă a tehnologiei informației. 

 Legea precizează în mod expres că nici tradiția, cultura, religia sau onoarea nu pot fi invocate ca 

justificare pentru exercitarea oricărei forme de violență domestică. 

 În conformitate cu art. 13 din Legea nr. 217/2003, autoritățile administrației publice locale au 

obligația de a adopta o serie de măsuri pentru prevenirea și combaterea violenței domestice: 

a) includerea problematicii prevenirii și combaterii violenței domestice în strategiile și programele de 

dezvoltare regională, județeană și locală; 



b) acordarea sprijinului logistic, informațional și material compartimentelor care au atribuții în prevenirea și 

combaterea violenței domestice; 

c) înființarea, direct sau în parteneriat public ori public-privat, a unor servicii sociale destinate prevenirii și 

combaterii violenței domestice, precum și susținerea funcționării acestora; 

d) dezvoltarea unor programe specifice de prevenire și combatere a violenței domestice; 

e) sprijinirea accesului agresorilor familiali la servicii de consiliere psihologică, psihoterapie, tratamente 

psihiatrice, programe de dezintoxicare și dezalcoolizare; 

f) elaborarea și implementarea de proiecte în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice; 

g) alocarea în bugetul anual a unor sume destinate susținerii serviciilor sociale și a altor măsuri de asistență 

socială pentru victimele violenței domestice, precum și pentru alte acțiuni de prevenire și combatere a 

acestui fenomen; 

h) suportarea, din bugetul local, în cazurile de violență domestică identificate și înregistrate de serviciile 

publice de asistență socială, a cheltuielilor privind întocmirea actelor juridice și obținerea certificatelor 

medico-legale pentru victime; 

i) suportarea, din bugetul local, în cazurile de violență domestică luate în evidență de serviciile publice de 

asistență socială, a cheltuielilor aferente asistenței medicale pentru victimele care nu beneficiază de 

asigurare medicală; 

j) colaborarea la implementarea unui sistem de înregistrare, raportare și management al cazurilor de 

violență domestică; 

k) afișarea la sediul instituției și publicarea pe pagina web a informațiilor privind modalitățile de accesare a 

serviciilor sociale destinate prevenirii și combaterii violenței domestice, precum și a programelor 

implementate în acest domeniu; 

l) realizarea anuală și publicarea pe pagina web a unui raport care să prezinte măsurile adoptate și 

programele implementate pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, precum și cheltuielile 

suportate din bugetul local pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute la lit. g), h) și i); 

m) afișarea în stațiile de transport public în comun a numărului liniei telefonice de urgență – helpline, 

precum și a altor informații referitoare la accesarea serviciilor sociale pentru prevenirea și combaterea 

violenței domestice sau a programelor desfășurate; 

n) includerea în contractele încheiate cu furnizorii de servicii de transport public în comun a obligației de a 

afișa, în mijloacele de transport, numărul liniei telefonice de urgență – helpline. 

Literele k), l) și m) au fost introduse prin Legea nr. 1/2025 



La nivelul Direcției de Asistență Socială Caransebeș, serviciile sociale destinate victimelor violenței 

domestice includ activități de informare și consiliere privind drepturile sociale, prevenirea 

comportamentelor care pot conduce la excluziune socială, precum și sprijin pentru integrarea sau 

reintegrarea socială și familială a persoanelor vulnerabile. 

 De asemenea, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 39/2019 modificată și actualizată prin HCL 

nr.409/2025, la nivelul instituției a fost constituită Echipa mobilă pentru intervenția de urgență în cazurile 

de violență domestică, formată din specialiști din cadrul DAS Caransebeș. Această echipă are rolul de a 

verifica sesizările primite, de a realiza evaluarea inițială a situației și de a adopta măsurile necesare pentru 

reducerea riscului imediat pentru victimă. 

 Activitatea echipei mobile include verificarea sesizărilor privind violența domestică, evaluarea 

gradului de risc, acordarea de informare și consiliere victimelor, orientarea acestora către servicii sociale 

adecvate, precum și sprijinirea accesului la măsuri de protecție, cum ar fi emiterea ordinului de protecție 

provizoriu sau a ordinului de protecție. 

 Totodată, echipa mobilă asigură măsuri de protecție socială pentru victime, inclusiv pentru minori 

sau persoane cu dizabilități, colaborează cu serviciile medicale atunci când sunt identificate probleme de 

sănătate și întreprinde demersuri pentru depășirea situațiilor de risc imediat, inclusiv sesizarea organelor 

competente sau orientarea către centre rezidențiale specializate. 

 În cursul anului 2025, la nivelul Direcției de Asistență Socială Caransebeș s-a desfășurat o activități 

de informare și conștientizare privind prevenirea violenței domestice. Activitățile au inclus publicarea de 

informații pe site-ul instituției, afișarea de anunțuri și pliante la sediul instituției și în alte spații publice, 

precum și diseminarea mesajelor prin diverse canale de comunicare. Scopul acestor acțiuni a fost creșterea 

gradului de informare a populației cu privire la drepturile victimelor, măsurile de protecție disponibile și 

modalitățile de semnalare a cazurilor de violență domestică.Nu au existat situații care să impună  suportarea 

din bugetul local a sumelor de bani pentru cheltuieli cu investigații medicale pentru victimele violenșei 

domestice sau pentru  întocmirea actelor juridice și obținerea certificatelor medico-legale pentru victime; 

 În anul 2025, la nivelul DAS Caransebeș au fost înregistrate 5 cazuri de violență domestică, pentru 

care instanța competentă a emis ordine de protecție, precum și 7 cazuri în care situația nu a impus emiterea 

unui astfel de ordin. În toate situațiile au fost aplicate măsurile prevăzute de Legea nr. 217/2003, constând 

în evaluarea cazurilor, sprijinirea victimelor și monitorizarea respectării măsurilor de protecție. 

 După emiterea ordinului de protecție, a fost întocmită Fișa de monitorizare a beneficiarului – 

victimă a violenței domestice, document care a stat la baza urmăririi evoluției fiecărui caz pe durata 

aplicării măsurilor de protecție. 

 Intervențiile realizate au fost prompte și au presupus acordarea de suport imediat victimelor, 

furnizarea de informații și colaborarea cu instituțiile competente, contribuind astfel la protejarea 

persoanelor afectate și la reducerea riscurilor asociate. 



 În concluzie, prin activitatea desfășurată de Direcția de Asistență Socială Caransebeș, în special prin 

intermediul Echipei mobile de intervenție, au fost respectate obligațiile legale privind prevenirea și 

combaterea violenței domestice. Acțiunile de informare și prevenție, intervenția în cazurile semnalate, 

gestionarea situațiilor în care au fost emise ordine de protecție și monitorizarea victimelor reflectă 

implicarea constantă a autorității locale în protejarea persoanelor vulnerabile și în menținerea unui climat 

de siguranță la nivelul comunității. 
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